¹⁴⁵ quia a maxima prosperitate non paulatim decedit, sicut consuetum est in rebus humanis, sed subito totaliter corrui, quod non videtur potuisse subito casu accidere sed ex sola divina ordinatione, et hoc est quod dicit *Ego ille opulentus quondam repente*
¹⁵⁰ *contritus sum*; et in hoc quod dicit *opulentus* designatur divitiarum abundantia, in hoc autem quod dicit *ille* designatur claritas famae eius qua ab omnibus demonstrabatur. Secundum autem signum est quod totaliter corrui, ad quod significandum subdit
¹⁵⁵ *Tenuit cervicem meam, confregit me*; et loquitur ad similitudinem alicuius fortissimi viri qui, alicuius debilis cervice apprehensa, eam confringeret et sic totaliter eum de vita auferret: sic enim Iob videbatur totaliter prosperitatis statum amisisse. Tertium signum est quod non una adversitate sed multis simul concurrentibus oppressus fuit, ut supra narratum est, et quantum ad hoc subdit *Posuit me sibi quasi in signum*, quod scilicet ponitur diversis sagittis feriendum, et ideo subdit *circumdedit me*
¹⁶⁵ *lanceis suis*, ubi tripliciter multitudinem suarum adversitatum describit: primo namque ostendit se exterius vulneratum in rebus possessis, et ad hoc pertinet quod dicit *circumdedit me lanceis suis*; res enim exteriores circa nos sunt quasi extrinsecae:
¹⁷⁰ tunc ergo homo lanceis adversitatis circumdatur quando in rebus exterioribus damnificatur. Secundo autem dicit se percussum interius quantum ad personarum afflictionem, et hoc est quod subdit *convulneravit lumbos meos*, quasi dicat: non solum in
¹⁷⁵ circuitu lanceatus sum, sed vulnera pervenerunt usque ad interiora in quibus delectabatur, quae per lumbos significantur in quibus est delectatio vel etiam generationis origo, unde etiam per lumbos filii oppressi possunt designari; et insuper ostendit multiplicitatem percussio-
¹⁸⁰ nis ex acerbitate vulneris, cum subdit *non pepercit*, quasi retrahens manum suam a percussione ne gravius offenderet, sed gravissime laesit, et hoc est quod subdit *et effudit in terram viscera mea*, quia scilicet omnes filios suos et filias
¹⁸⁵ una ruina in mortem oppressit. Tertio ostendit mul-

titudinem percussio-
nis ex his quae in propria persona est passus, unde subdit *Concidit me*, in propria scilicet persona, *vulnere* ulceris pessimi, *super vulnus* mortis filiorum. Quartum signum est, quod eius tribulatio ex divina providentia processerit, quod
¹⁹⁰ resisti non potuit nec remedium adhiberi, secundum illud quod supra IX¹³ dictum est «Deus cuius irae resistere nemo potest», et hoc est quod subdit *irruit in me quasi gigas*, cui propter magnitudinem potestatis homo debilis resistere non potest. Et pos-
¹⁹⁵ sunt haec omnia intelligi vel de Deo qui conclusit, vel melius de iniquo, scilicet diabolo, apud quem conclusit.

Haec igitur omnia commemoravit Iob de magnitudine suae adversitatis ad ostendendum quod non
²⁰⁰ de pari poterat cum eis contendere, quia ab huiusmodi adversitatibus immunes erant. Verum Eliphaz eum de superbia notaverat dicens «Quid te elevat cor tuum» etc., quae tanto fuisset detestabilior quanto per graves adversitates emendari potuisset, se-
²⁰⁵ cundum quod contra quosdam in Psalmo dicitur «Dissipati sunt nec compuncti»; et ideo consequenter descripta sua adversitate, ostendit se humiliatum, primo quidem quantum ad exteriorem habitum, cum dicit *Saccum consui super cutem meam*:
²¹⁰ talis enim habitus est humilitatis signum, ut legitur ad recognoscendum propriam fragilitatem – unde Abraham dixit Gen. XVIII²⁷ «Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis» –, unde subdit *et*
²¹⁵ *operui cinere carnem meam*: legitur enim supra quod «in sterquilino» sedebat in signum humilitatis. Secundo ostendit suam humilitatem per multitudinem fletus, cuius duo signa ponit: primo quidem tumorem faciei, cum dicit *Facies mea intumuit a fletu*:
²²⁰ ascendens enim multa lacrimarum materia ad caput, facies plorantium intumescit; secundum vero impedimentum visus, et hoc est quod subdit *et palpebrae meae caligaverunt*, scilicet a fletu: ad litteram enim propter discursum humorum visus oculorum impe-
²²⁵ ditur.

¹⁵² omnibus] hominibus N V¹ γ(-F³) ¹⁶⁶ exterius] et *praem.* F N V¹ δ¹ π ¹⁹⁰ quod] cui β¹ γ δ π quia V²
²²¹ multa] multitudo V² material] rota N V¹ vero F² om. V² ante lacrimarum δ π ²²² secundum] —do As π

¹⁶¹ supra: cap. I et II. ¹⁷⁷ delectatio: cf. Isid. *XI Etymol.* cap. I (PL 82,409); generationis origo: cf. infra cap. 40 328 nota.
²⁰³ Cap. xv¹². ²⁰⁶ Ps. xxxiv¹⁵. ²¹³ fragilitatem: cf. *Glossa interlin.* super Esther iv¹. ²¹⁶ supra: cap. II⁵.

¹⁸ Haec passus sum absque iniquitate manus meae, cum haberem mundas ad Deum preces. ¹⁹ Terra, ne operias sanguinem meum, neque inveniatur in te locum latendi clamor meus. ²⁰ Ecce enim in caelo testis meus, et conscius meus in excelsis. ²¹ Verbosi amici mei, ad Deum stillat oculus meus. ²² Atque utinam sic iudicaretur vir cum Deo quomodo iudicatur filius hominis cum collega suo! ²³ Ecce enim breves anni transeunt, et semitam per quam non revertar ambulo.

Ex his autem quae de gravitate suae adversitatis praemisit et de magnitudine suae humiliationis, posset aliquis suspicari quod ipse, quasi recognoscens ²³⁰ gravitatem suorum peccatorum, se paenitendo humiliaverit reputans se pro suis peccatis afflictum, quod Eliphaz innuere volebat dicens «Ecce inter sanctos nemo immutabilis» etc., et ideo ad hoc removendum dicit *Haec passus sum absque iniquitate* ²³⁵ *manus meae*, per quod excludit a se peccata operum; subdit autem *cum haberem mundas ad Deum preces*, ut excludat a se peccatum indevotionis et omissionis, per quod videtur respondere ei quod supra ^{xr¹⁴} dixerat Sophar «Si iniquitatem quae est in manu tua abstuleris, levare poteris manum tuam absque macula». Sed ad excludendum innocentiam Iob Eliphaz iam bis usus fuerat argumento supposito ex fragilitate terrenae naturae: nam supra ^{rv¹⁸} dixerat «Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles, quanto magis hi qui habitant domos luteas», et postea supra ^{xv¹⁵} idem repetierat dicens «Caeli non sunt mundi in conspectu eius, quanto magis abominabilis et inutilis homo»; et ideo ad hoc excludendum subdit *Terra, ne operias sanguinem meum*, et intelligit per sanguinem sui corporis afflictionem: hic autem sanguis operiretur si pro culpa fuisset effusus, sic enim non haberet gloriam; operiretur autem a terra si occasione terrenae fragilitatis praesumptio de praecedenti culpa praesumeretur. Si autem sanguis eius ²⁵⁵ absque culpa fuit effusus, iustam querelam habuit contra effundentem, sicut Gen. ^{rv¹⁰} dicitur «Ecce vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra»; hic autem clamor lateret si iniusta conquestio sua videretur, quasi eius qui pro culpa fuerit punitus, et ²⁶⁰ ideo subdit *neque inveniatur in te locum latendi clamor meus*, ut scilicet ex terrenae conversationis fragilitate videar iniuste conqueri, quasi sim pro culpa punitus. Verum est autem quod difficile est hominem terrena conversatione absque iniquitate peccati mortalis uti, ²⁶⁵ non est tamen impossibile, Deo adiuvante per gra-

tiam, qui etiam interioris puritatis est testis, et ideo subdit *Ecce enim in caelo testis meus*, quasi dicat: ideo terra non potest operire sanguinem meum quia maius est testimonium caeli quam praesumptio de fragilitate terrae. Est autem hic testis caeli idoneus ²⁷⁰ quia etiam conscientiae secreta rimatur, unde subdit *et conscius meus in excelsis*, quasi dicat: ideo in infimo terrae non potest locum latendi clamor meus invenire quia conscientia mea nota est in excelso.

Verbosi amici mei etc. Postquam Iob descripsit ²⁷⁵ magnitudinem suae adversitatis et suam humilitatem et innocentiam, procedit ulterius ad improbandum vanam consolationem quam amici eius ei frequenter iterabant, scilicet de spe temporalis prosperitatis recuperandae, unde et Eliphaz supra dixerat ²⁸⁰ «Numquid grande est ut consoletur te Deus» etc. Unde huius consolationis vanitatem ostendere intendens, praemittit *Verbosi amici mei*, quasi dicat: verba inania mihi promittunt; non enim in temporalibus recuperandis est consolatio mea sed in Dei ²⁸⁵ fruitione adipiscenda, et hoc est quod subdit *ad Deum stillat oculus meus*, idest lacrimatur prae Dei desiderio, secundum illud Psalmi «Fuerunt mihi lacrimae meae panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: ubi est Deus tuus?». ²⁹⁰

Et ad expositionem eius quod dixerat subdit *Atque utinam sic iudicaretur vir cum Deo quomodo iudicatur filius hominis cum collega suo!* Iudicatur enim vir cum collega suo dum unus alteri praesentialiter adest et invicem sibi suas rationes promunt: desiderabat ergo Deo praesens existere et rationes ²⁹⁵ divinorum operum et iudiciorum cognoscere, in quo felicitas humana consistit, in cuius spe erat eius consolatio, non in vanis amicorum verbis quibus recuperationem temporalis prosperitatis promittent ³⁰⁰ bant; et ideo ad ostendendam vanitatem huius promissionis subiungit *Ecce enim breves anni transeunt*, quia scilicet «homo brevi vivit tempore», ut supra

²³¹ afflictum] et ideo *add.* γ et hoc est *add.* sAs secundum *add.* δ π ²³² volebat] voluerat F γ ²⁴⁰ manum *codd.* (def. R)] faciem *Vulg. et ipse Thomas supra cap. 11* ²²² ²⁴² supposito] sumpto γ δ π ²⁴⁵ et *om.* β(-V¹) γ(-Sv) δ π ²⁵⁸ conquestio] questio N γ ²⁵⁹ fuerit] *om.* β¹ esset *post* punitus V² fuit As fuerat δ π ²⁶⁰ inveniatur] -nias F N ²⁹⁵ promunt *scrips. cum* sF] promittunt *ut vid.* pF premitit N deponunt β R depromunt γ Pd depremunt Va π

²³² Cap. xv¹⁵. ²⁶⁵ Deo adiuvante: cf. Thomas *I-II* q. 109 a. 8. ²⁷⁶ adversitatis: vers. 14; humilitatem: vers. 16; innocentiam: vers. 13. ²⁸¹ Cap. xv¹¹. ²⁸³ Ps. xli⁴.

XIII dictum est; temporis autem vitae Iob iam trans-
 305 ierat magna pars, unde breves anni ei restabant in
 quibus si esset prosperitas non magnam consolatio-
 nem afferret propter temporis brevitatem. Fuerunt
 autem aliqui qui credebant hominem post mortem
 iterato ad praesentis vitae cursum redire, et sic videri
 310 posset quod in spe terrenae prosperitatis recuperan-
 dae saltem in illa futura vita, posset Iob consolatio-
 nem habere; et ideo ad hoc excludendum subdit *et se-*
mitam per quam non revertar ambulo: homo enim in
 hac mortali vita per aetatis processum tendit in
 mortem, nec in hoc processu iteratio potest esse, ut 315
 scilicet iterato homo sit puer et aetates huius vitae
 perambulet.

304 XIII scrips. cum V² et ipso Thoma supra cap. 13 438] 9 Va iiiii δ¹ xiiii cet. 315 processu scrips. cum sN F² Pd] processus cet.

304 XIII: XIV¹ sec. ed. Clementinam Vulg. 308 aliqui: cf. supra cap. 7 138 nota.

CAPITULUM XVII

¹ Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviabuntur et solum mihi superest sepulcrum.
² Non peccavi, et in amaritudinibus moratur oculus meus. ³ Libera me et pone me iuxta te, et cuiusvis manus pugnet contra me.

Spiritus meus attenuabitur etc. Ostenderat superius Iob multipliciter suae afflictionis et mentis humilitatem <et> innocentiam et vitae irreversibilis breviter ex qua verborum amicum eius convincebatur, et ideo in hoc capitulo intendit manifestare praemissa et finaliter eorum ignorantiam concludere. Primo autem incipit manifestare quod dixerat de processu vitae humanae, et praemittit causam brevitatis vitae, cum dicit *Spiritus meus attenuabitur*: vita enim corporis est per vitales spiritus qui a corde ad omnia membra diffunduntur, qui quando in corpore durant corpus vivit; sed quando virtus caloris naturalis incipit debilitari in corde, huiusmodi spiritus minuuntur, quam quidem diminutionem et debilitationem per spiritus attenuationem designat. Et huius causae subiungit effectum dicens *dies mei breviabuntur*: debilitas enim vitalis spiritus abbreviat dies vitae. Et ne aliquis crederet quod attenuatus spiritus iterum roborandus esset secundum speciem huius vitae mortalis, ad hoc excludendum subdit *et solum mihi superest sepulcrum*, quasi dicat: finitis huius brevibus vitae diebus, nihil de praesenti vita mihi relinquitur nisi sepulcrum et ea quae sepulcro conveniunt.³

Deinde alio modo consolationis eorum vanum ostendit: consolabantur enim eum dicentes huiusmodi adversitates propter peccata ei provenisse, de quibus si paeniteret ad prosperitatem rediret; sed ipse hoc excludens dicit *Non peccavi*, quia scilicet non habebat conscientiam remordentem de aliquo gravi peccato propter quod tantas adversitates incurrisset, unde et infra xxvii⁶ dicit « Neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea » – et ideo non est contra id quod dicitur I Ioh. i⁸ « Si

dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus » –, et per hoc exprimit quod supra dixerat de sua innocentia « Haec passus sum absque iniquitate manus meae ». Subdit autem *et in amaritudinibus moratur oculus meus*; pluraliter autem dicit *amaritudinibus*, propter multiplices adversitates quas supra⁴⁰ enumeravit; dicit autem *moratur*, quia quamvis inter amaritudines se humiliaverit saccum consuens super cutem suam, adhuc tamen amaritudines perseverant; attribuit autem amaritudines oculo propter fletum, de quo supra dixerat « Facies mea intumuit a fletu », et iterum « Ad Deum stillat oculus meus », quia sic oculus eius flebat inter amaritudines quod ad solum divinum auxilium intendebat, et ideo hic subditur *Libera me*: intelligebat enim se ab eo solo liberari posse qui eum apud iniquum concluserat. Non autem sic se liberari ab adversitate petebat sicut qui post adversitatem prosperitatem terrenam assequuntur, sed petit ut ad celsitudinem spiritualem perducatur, unde subdit *et pone me iuxta te*: quia enim Deus est ipsa essentia bonitatis, necesse est ut qui iuxta Deum ponitur a malo liberetur. Ponitur autem homo iuxta Deum in quantum ei mente appropinquat per cognitionem et amorem, sed hoc quidem imperfecte contingit in statu viae in quo homo impugnationes patitur, et quia est iuxta Deum positus ab eis non superatur; perfecte autem homo mente iuxta Deum ponitur in statu ultimae felicitatis in quo impugnationes iam pati non potest, et hoc est quod desiderare se ostendit dicens *et cuiusvis manus pugnet contra me*, quia scilicet quantumcumque aliqui me velint impugnare, si iuxta te perfecte positus fuero nullius impugnationis me molestabit: hoc est ergo in quo Iob inter

³ <et> suppl. cum F² F³ δ π] in sV¹ om. cet. ¹⁹ attenuatus] —atur F N V¹ —atio V² ²² brevibus] post diebus V² ante huius F² post vitae γ Pd π ²² vitae post diebus Va ²⁵ consolationis] —onem F V¹ δ π vanum] vanitatem F² γ vanam V¹ vanam esse δ π ³⁹ amaritudinibus] in praem. F² γ(-Sv) et in praem. Va amaritudines Pd π ⁴⁷ meus] eius F N V² om. V¹ Va (def. pPd)

² multipliciter suae afflictionis: cap. xvi¹¹; humilitatem: cap. xvi¹⁶; innocentiam: cap. xvi¹⁸; vitae...brevitatem: cap. xvi²³.
⁶ eorum ignorantiam: vers. 10. ¹⁰ per vitales spiritus: cf. Albertus I *De spiritu et respir.* tr. 2 c. 3; vide infra cap. 18 167 nota. ³⁷ Cap. xvi¹⁸. ⁴² saccum...suam: cap. xvi¹⁶. ⁴⁵ Cap. xvi^{17,21}. ⁵⁰ apud iniquum concluserat: cap. xvi¹². ⁵⁵ essentia bonitatis: sec. Dionys. *De div. nom.* cap. 1 § 5 (PG 3.593 D; Dion. 41) ut refert Thomas *De subst. separ.* cap. 17 (al. 19) circa finem.